
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

SETTORE CULTURA E TURISMO 
*********

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 672 DEL 22/12/2023

Proposta n. A04.S01.S02 3061/2023

Determ. n. 672 del 22/12/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
QUOTE ASSOCIATIVE AD ENTI E ASSOCIAZIONI CULTURALI. ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 40 del 22.12.2022 con la quale sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  ed  il  DUP  per  il  periodo  2023  –  2025  e  la 
successiva Deliberazione di  Giunta Comunale nr.  177 del  30.12.2022 di  approvazione 
della parte finanziaria del P.E.G. per l’anno 2023;

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate ha 
individuato nei dirigenti i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi di quanto  
disposto dall’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

RICHIAMATO il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio e altri benefici 
economici” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2023;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 05/12/2023 avente 
per  oggetto  “Linee  di  indirizzo  per  l’erogazione  di  contributi  richiesti  da  associazioni  
operanti nel Comune di Guastalla nella fase transitoria e fino alla completa attuazione del  
nuovo Regolamento approvato dal  Consiglio Comunale il  30 novembre 2023” in cui  si 
prevede  che  “Le  domande  presentate  dalle  Associazioni  nel  periodo  antecedente 
l’approvazione del nuovo  regolamento  e  non  ancora  evase,  verranno  esaminate  nel 
rispetto di quanto previsto dal precedete regolamento approvato con delibera di Consiglio  
Comunale n. 7 del 30/01/1991  aggiornato con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 
16.06.1998.”;

Determ. n. 672 del 22/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



VISTE:
- la richiesta presentata dal sig. Bonazzi Walter, presidente dell'Associazione  Guastalla 
Ambiente, con sede in Via Cesarea n. 38 – 42016 Guastalla (RE), assunta al protocollo 
generale  dell'ente  al  n.  0016697  del  19/06/2023,  tesa  ad  ottenere  un  contributo 
straordinario pari a 250,00 € come sostegno all'evento “Naturambiente” del 2 aprile 2023;
- la richiesta presentata dal sig. Santini Artemio, presidente dell'Associazione Guastallese 
Gemellaggi ed Eventi, con sede in Via Ponte Pietra Superiore n. 80 – 42016 Guastalla 
(RE),  C.F.  90012810355,  assunta  al  protocollo  generale  dell'ente  al  n.  0014536  del 
26/05/2023,  tesa  ad  ottenere  un  contributo  straordinario  a  sostegno  della  trasferta  a 
Giovinazzo (BA) del 20 - 23 gennaio 2023;
- la richiesta presentata dal sig. Chiarini Damiano, Presidente dell’Associazione Persona-
Ambiente con sede in via Leopardi n. 23 - 26041 Casalmaggiore (CR), C.F. 90009040198, 
assunta al protocollo generale dell’ente al n. 0019145 del 10/07/2023, tesa ad ottenere il  
patrocinio oneroso del Comune di Guastalla per la 13° edizione dell’iniziativa “Discesa del 
Po”,  giornata  di  interesse e  attenzione verso  il  fiume Po del  10  settembre 2023 e la 
concessione di un contributo di 100,00 € a sostegno dell’iniziativa;
-  la  richiesta  presentata  dal  sig.  Tahir  Mohammad  Akram,  presidente  dialogo 
dell’associazione Minhaj-ul-Quran International con sede in via Unione Sovietica n. 2/D - 
41012  Carpi  (MO),  C.F.  90018230368,  assunta  al  protocollo  generale  dell’ente  al  n. 
0028051 del 17/10/2023, tesa ad ottenere il patrocinio oneroso del Comune di Guastalla 
per un torneo di badminton del 1 novembre 2023 e la concessione di un contributo a 
sostegno dell’iniziativa;

VISTE altresì:
- la comunicazione  presentata dalla sen. Albertina Soliani, presidente dell’Istituto Alcide 
Cervi con sede in via F.lli Cervi n. 9 - 42043 Gattatico (RE), C.F. 80011450352, assunta al 
protocollo generale dell’ente al n. 0006735 del 07/03/2023, tesa a richiedere il versamento 
della quota associativa per l’anno 2023, pari a € 723,00;
- la comunicazione presentata dal sig. Arturo Bertoldi, presidente di Istoreco Istituto per la 
storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Reggio Emilia con 
sede in via Dante Alighieri n. 11 – 42121 Reggio Emilia, C.F. 80011330356, assunta al 
protocollo generale dell’ente al n. 0032651 del 05/12/2023, tesa a richiedere il versamento 
della quota associativa per l’anno 2023, pari a 0,135 €/abitante;
- gli accertamenti presentati dall’Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle 
Regioni  d‘Europa  (AICCRE),  con  sede  in  Via  Messina  n.  15  –  00198  Roma,  C.F. 
80205530589, assunti al protocollo generale dell’ente al n. 0033146 del 12/12/2023 e al n. 
0033597 del 15/12/2023, tesi a segnalare l’omesso versamento delle quote associative 
2018 e 2019 per complessivi € 991,06;

DATO ATTO:
- della deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 05/12/2023, che esprimeva parere 
favorevole in  merito alla  concessione  di  un  contributo  straordinario  pari  a  €  250,00 
all'Associazione Guastalla Ambiente, a sostegno dell’iniziativa “Naturambiente”, come da 
richiesta del sig. Bonazzi Walter assunta al protocollo generale dell'ente al n. 0016697 del  
19/06/2023;
-  della deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 05/12/2023, che esprimeva parere 
favorevole in  merito alla  concessione  di  un  contributo  straordinario  pari  a  1.200,00  € 
all'Associazione Guastallese Gemellaggi ed Eventi a sostegno della trasferta a Giovinazzo 

Determ. n. 672 del 22/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



(BA) del 20 - 23 gennaio 2023, come da richiesta del  sig. Santini Artemio assunta al 
protocollo generale dell'ente al n. 0014536 del 26/05/2023;
-  della deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del  19/09/2023, che esprimeva parere 
favorevole in  merito alla  concessione  di  un  contributo  straordinario  pari  a  100,00  € 
all’Associazione Persona-Ambiente a sostegno della  13° edizione dell’iniziativa “Discesa 
del  Po”,  come da richiesta presentata dal  sig.  Chiarini  Damiano, assunta al  protocollo 
generale dell’ente al n. 0019145 del 10/07/23;
-  della deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 31/10/2023, che esprimeva parere 
favorevole in  merito alla  concessione  di  un  contributo  straordinario  pari  a  €  270,00 
all’associazione Minhaj-ul-Quran International a sostegno delle spese di acquisto di trofei 
e materiale sportivo per un torneo di badminton, come da richiesta presentata dal sig. 
Tahir  Mohammad  Akram,  assunta  al  protocollo  generale  dell’ente  al  n.  0028051  del 
17/10/2023;

CONSIDERATO che:
- l’Associazione  Guastalla Ambiente, l’Associazione Guastallese Gemellaggi ed Eventi e 
l’Associazione Persona-Ambiente hanno inviato un resoconto delle spese effettuate per le 
iniziative indicate, a giustificativo della richiesta di contributo;
- l’erogazione del contributo all’associazione Minhaj-ul-Quran International è subordinata 
alla presentazione del resoconto delle spese effettuate per il torneo di badminton del 1 
novembre 2023;

CONSIDERATO altresì che:
-  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  provvedere  al  pagamento  delle  quote 
associative  degli  enti  di  cui  è  parte,  nelle  modalità  previste  dai  rispettivi  statuti  e 
regolamenti;
-  il  dato  sulla  popolazione guastallese relativo al  31/12/2022 è pari  a  14.591 abitanti,  
comportando una quota associativa 2023 all’Istituto Istoreco pari a € 1.970,00;
-  alle  richieste  di  quote  associative  non  si  applicano  le  norme  previste  dal 
“REGOLAMENTO  PER  LA CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI,  PATROCINIO  E  ALTRI 
BENEFICI ECONOMICI”, come previsto dall’articolo 1 - Ambito di applicazione, lettera h);

VERIFICATO che da una ricerca d’ufficio  risultano effettivamente non pagate le  quote 
associative degli anni 2018 – 2019 relative ad Associazione Italiana per il Consiglio dei 
Comuni  e  delle  Regioni  d‘Europa  (AICCRE)  e  pertanto  si  ritiene  di  procedere  con  il 
pagamento delle quote risultanti dagli accertamenti pervenuti;

RITENUTO dunque di  procedere  all’impegno di  spesa relativo  ai  seguenti  contributi  e 
quote associative:
- € 250,00 all'Associazione Guastalla Ambiente come sostegno all'evento “Naturambiente” 
del 2 aprile 2023;
- € 1.200,00 all'Associazione Guastallese Gemellaggi ed Eventi a sostegno della trasferta 
a Giovinazzo (BA) del 20 - 23 gennaio 2023;
- € 100,00 all’Associazione Persona-Ambiente a sostegno della 13° edizione dell’iniziativa 
“Discesa del Po” del 10 settembre 2023;
-  €  270,00  all’associazione  Minhaj-ul-Quran  International a  sostegno  delle  spese  di 
acquisto di trofei e materiale sportivo per il torneo di badminton del 1 novembre 2023;
- € 723,00 all’Istituto Alcide Cervi come quota associativa 2023;
-  € 1.970,00 all’Istituto Istoreco come quota associativa 2023;

Determ. n. 672 del 22/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- €  991,06 all’Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d‘Europa 
(AICCRE) come pagamento delle quote associative risultanti  dagli  accertamenti  relativi  
alle annualità 2018 e 2019;

DATO ATTO:
1. che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è la Responsabile  
del Settore Cultura e Turismo dott.ssa Maria Luisa Farina;
2. che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall'istruttore amministrativo 
dei Servizi Culturali dott. Mauro Zecchi;
3. che, ai sensi del vigente PTPCT, non risultano pervenute dichiarazioni di conflitto di 
interesse da parte del Responsabile dell’Area/Settore, del Responsabile del procedimento 
e del funzionario/collaboratore che hanno istruito il procedimento così come disciplinato 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i;
4. che il Dirigente ad Interim dell’Area Servizi alla Persona Dott. Marco Scaravelli, con atto 
n.  33  del 2/11/2023, ha  conferito  l’incarico  relativo  al  Settore  Cultura  e  Turismo  alla 
dott.ssa Maria Luisa Farina;

DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento le cause di 
inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni previste 
dal D.Lgs. n.39/2013; 

EFFETTUATE le verifiche del caso circa gli  obblighi di pubblicazione del presente atto 
previsti dal D. Lgs. 14/03/2013 n.33;

VISTO il  D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 ed il  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che definiscono  
compiutamente le responsabilità ed i compiti del Segretario Generale e dei Dirigenti;

DATO ATTO  che  verrà  acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  con  attestazione  della 
copertura  finanziaria,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

DETERMINA

1) di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, la somma complessiva di € 5.504,06 da 
erogarsi come segue:
- € 250,00 all'Associazione Guastalla Ambiente come sostegno all'evento “Naturambiente” 
del 2 aprile 2023;
- € 1.200,00 all'Associazione Guastallese Gemellaggi ed Eventi a sostegno della trasferta 
a Giovinazzo (BA) del 20 - 23 gennaio 2023;
- € 100,00 all’Associazione Persona-Ambiente a sostegno della 13° edizione dell’iniziativa 
“Discesa del Po” del 10 settembre 2023;
-  €  270,00  all’associazione  Minhaj-ul-Quran  International a  sostegno  delle  spese  di 
acquisto di trofei e materiale sportivo per il torneo di badminton del 1 novembre 2023;
- € 723,00 all’Istituto Alcide Cervi come quota associativa 2023;
-  € 1.970,00 all’Istituto Istoreco come quota associativa 2023;
- €  991,06 all’Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d‘Europa 
(AICCRE) come pagamento delle quote associative risultanti  dagli  accertamenti  relativi  
alle annualità 2018 e 2019;

Determ. n. 672 del 22/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



2) di  imputare detta spesa  ai  seguenti  macroaggregati  del  Bilancio 2023, ove sussiste 
sufficiente disponibilità:
- 1.550,00 € alla voce 05.02.1.04 capitolo 9400 “Contributi ad enti teatrali ed associazioni”;
- 270,00 € alla voce 06.01.1.04 capitolo 11300 "Contributi per attività sportive";
- 3.684,06 € alla voce 05.02.1.04 capitolo 7604 “Contributi diversi”;

3)  di  liquidare la spesa ai sensi  dell’art.184 del  D.Lgs.18/08/2000 N.267 e del  vigente 
regolamento di contabilità.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Settore

(FARINA MARIA LUISA)
con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Registrato impegno n.          di € 1.550,00 alla voce  05.02.1.04 capitolo 9400
Registrato impegno n.         di € 270,00 alla voce  06.01.1.04 capitolo 11300
Registrato impegno n.          di  € 3.684,06 alla voce  05.02.1.04 capitolo 7604

Determ. n. 672 del 22/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

SETTORE FINANZE E PERSONALE 

DETERMINA n. 672 del 22/12/2023

del

Servizio Cultura, Beni Culturali e Archivistici, Biblioteca, Teatro, Museo, Tursimo, 
Manifestazioni 

Proposta n° 3061/2023

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI E 
QUOTE ASSOCIATIVE AD ENTI E ASSOCIAZIONI CULTURALI. ANNO 2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 comma 4) del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone sulla DETERMINA n. 672 del 22/12/2023 del Servizio Cultura, Beni Culturali  e 
Archivistici,  Biblioteca,  Teatro,  Museo,  Tursimo,  Manifestazioni  il  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Guastalla li, 22/12/2023 

Il Responsabile del Settore Finanze e Personale
(FERRETTI FABIO MASSIMO)

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005

copia informatica per consultazione



AREA AFFARI ISTITUZIONALI E RELAZIONI COL PUBBLICO
Servizio Segreteria

Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 672 del 22/12/2023

Servizio Cultura, Beni Culturali e Archivistici, Biblioteca, Teatro, Museo, Tursimo, 
Manifestazioni

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI E QUOTE ASSOCIATIVE AD 
ENTI E ASSOCIAZIONI CULTURALI. ANNO 2023. 

Su conforme dichiarazione del messo notificatore, attesto che il presente atto è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 22/12/2023 al 06/01/2024

Guastalla li, 08/01/2024 

Sottoscritta dal Vicesegretario
Scaravelli Dott.Marco

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005

copia informatica per consultazione


